
Společnost 4.0 z pohledu ČMKOS
Josef Středula – Českomoravská konfederace odborových svazů



Kam kráčíme?

Zdroj: Hans-Böckler-Stiftung, 2018



Kam taky můžeme kráčet?  

Zdroj: Hans-Böckler-Stiftung, 2018



Autonomní lodě dle konceptu Rolls-Royce!?

Zdroj: Hans-Böckler-Stiftung, 2018



Základní postoj ČMKOS

Zdroj: Hans-Böckler-Stiftung, 2018

• Malá pozornost je věnována sociálním, politicko - ekonomickým a 
makroekonomickým dopadům digitalizace.

• Zaměňuje se cíl a prostředek – agenda Průmysl 4.0 není cílem, ale 
jen prostředkem (s cílem dosažení vyššího zisku).

• Požadujeme směřovat k jinému pohledu na budoucnost ČR a jejich 
občanů (ale ne jen ČR).

• Nesmí být cílem pokračování v politice levné práce prostřednictvím 
Průmysl 4.0.



25.03.2021

6



Společnost 4.0? Jaká bude?

Zdroj: Hans-Böckler-Stiftung, 2018

V souvislosti se zaváděním digitalizace je nutné si nejen položit, ale 
zejména nacházet odpovědi na otázky:

• Kdo bude pracovat?

• Kdo bude platit daně? A jaké?

• Z čeho budeme platit veřejné služby jako je zdravotnictví, 
školství, důchody apod.?

• Kdo si bude moci kupovat nové výrobky a za co?



Zdroj: Hans-Böckler-Stiftung, 2018

Společnost 4.0?



Zdroj: Hans-Böckler-Stiftung, 2018

Společnost 4.0? Jaká bude?
• Jaká bude společnost budoucnosti?
• Budou mít občané práci?
• Jaká práce to bude?
• Jaká bude míra nezaměstnanosti?
• Bude společnost soudržná? 
• Jaký bude vztah člověka a umělé 

inteligence?
• Jak se bude společnost 

segmentovat a jak?

• Kdo bude vlastnit  data, která budou 
obsahem veřejných systémů?

• Jak bude chráněno soukromí 
občana?

• Nebudou data zneužita?
• Jaká bude práce? Na 8 hodin, 6 

hodin, 3 hodina,…? 
• Jaká bude role sociálních partnerů? 
• Jak se bránit a zda se bránit 

využívání osobních dat? Lze to? 
Půjde to? 

• Jak ovládat umělou inteligenci? 
• Nevzniknou nové sociální konflikty s 

dopady do politického systému? 



Zdroj: Hans-Böckler-Stiftung, 2018

Společnost 4.0? Co udělat pro lepší 
stav? 
• Není nutné již nyní uvažovat o 

zvýšení práva na spolurozhodování 
min. na úrovni podniků?

• Není čas také na zvýšení role 
sociálních partnerů?

• V ČR se zatím mohou firmy chovat 
velmi volně a bez velkých 
„překážek“. Nepřinese to velkou 
ztrátu pracovních příležitostí, 
výpadku daní apod.? 

• Nemáme funkční systém 
celoživotního vzdělávání – není 
správný čas na to, aby se vybudoval 
a zároveň, aby se směřovalo k 
možnosti zvyšování si kvalifikace u 
starší a digitalizací ohrožené 
generace?

• Jako roli mohou a musí sehrát 
politici? Jsou si vědomi co nás může 
čekat?

• Jsme schopni tuto novou situaci 
řešit?



Zdroj: Hans-Böckler-Stiftung, 2018

Etické otázky?
• Kdo bude např. mít právní 

zodpovědnost za nehody 
autonomních vozidel?

• Koho bude autonomní vozidlo 
chránit? Náklad, řidiče, chodce 
či jiného účastníka silničního 
provozu?

• Kdo bude stanovovat tyto 
etické normy? Co je pro 
společnost akceptovatelné?

• Proč se tyto otázky 
nediskutují?





Zdroj: Hans-Böckler-Stiftung, 2018

Práce v digitálním světě? Pozor!



ČMKOS a digitalizace

Zdroj: Hans-Böckler-Stiftung, 2018



25.03.2021

15

Proč máme být ostražití a klást i nepříjemné 
otázky?



Děkuji za vaši pozornost!


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16

